

HD AUDIT

Société de Commissariat aux Comptes
Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Paris

ASSOCIATION SERVICE COMPRIS

Association régie par la loi du 1er juillet 1901

Siège social : 7, rue de l'Ile aux Plaisirs – 89000 AUXERRE

Rapport sur les comptes annuels du Commissaire aux Comptes

Exercice clos le 31 décembre 2023

ASSOCIATION SERVICE COMPRIS

Association régie par la loi du 1er juillet 1901
Siège social : 7, rue de l'Ile aux Plaisirs – 89000 AUXERRE

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Comptes annuels – Exercice clos le 31 décembre 2023

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association **SERVICE COMPRIS** relatifs à l'exercice clos le **31 décembre 2023**, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.



Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées ci-dessus, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux membres

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activités présenté aux membres de l'Association sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Bureau du 20 juin 2024.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un



niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :


- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.



Fait à Chablis, le 5 juillet 2024

Pour la Société HD AUDIT
L'Associé responsable du dossier

Marc DEMONTEIX
Commissaire aux Comptes



BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2023 12			Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net	Euros	%
	Capital souscrit non appelé (I)						
ACTIF IMMOBILISÉ	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de développement						
	Concessions, brevets et droits similaires	3 791	2 352	1 439		1 439	
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions	2 911	2 911				
	Installations techniques, matériel et outillage	494 955	481 656	13 299	56 109	42 810	76.30
	Autres immobilisations corporelles	44 615	34 487	10 128	16 268	6 139	37.74
	Immobilisations en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations financières (2)						
	Participations mises en équivalence						
	Autres participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres immobilisations financières	2 700		2 700	3 930	1 230	31.30
Total II		548 972	521 406	27 566	76 307	48 740	63.87
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises	2 974		2 974	758	2 216	292.39
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	Créances (3)						
	Clients et comptes rattachés	12 068	590	11 478	16 691	5 214	31.24
	Autres créances	103 531		103 531	120 526	16 995	14.10
Comptes de Régularisation	Capital souscrit - appelé, non versé						
	Valeurs mobilières de placement						
	Disponibilités	292 445		292 445	397 114	104 669	26.36
	Charges constatées d'avance (3)	62 690		62 690	43 083	19 607	45.51
	Total III	473 707	590	473 117	578 172	105 055	18.17
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecarts de conversion actif (VI)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		1 022 679	521 996	500 684	654 270	153 586	30.68

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

HD AUDIT
Société de Commissariat aux Comptes
Cie Régionale des Commissaires aux Comptes de Paris
2 700 18, Rue Porte Noël - 89800 CHAILLY
RCS 497 699 656 AUXERRE - NAF 6920Z

PASSIF		Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
				Euros	%
CAPITAUX PROPRES	Capital (Dont versé :) Primes d'émission, de fusion, d'apport Ecart de réévaluation				
	Réserves Réserve légale Réserves statutaires ou contractuelles Réserves réglementées Autres réserves				
	Report à nouveau	458 700	406 716	51 984	12.78
	Résultat de l'exercice (Bénéfice ou perte)	154 702	51 984	206 686	397.60
	Subventions d'investissement Provisions réglementées	18 254	61 632	43 377	70.38
	Total I	322 252	520 332	198 080	38.07
AUTRES FONDS PROPRES	Produit des émissions de titres participatifs Avances conditionnées				
	Total II				
PROVISIONS	Provisions pour risques Provisions pour charges				
	Total III				
DETTE (I)	Dettes financières Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts auprès d'établissements de crédit Concours bancaires courants Emprunts et dettes financières diverses				
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
	Dettes d'exploitation Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales	107 869 62 860	93 544 40 603	14 325 22 257	15.31 54.82
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes	6 188		6 188	
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance (1)	1 515		1 515	
	Total IV	178 432	134 147	44 284	33.01
	Ecart de conversion passif (V)				
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)	500 684			

178 432

684	684 147 950	684 147 950	684 147 950
432	432 134 147	432 134 147	432 134 147

AG2L

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023 12			Exercice N-1 31/12/2022 12		Ecart N / N-1	
	France	Exportation	Total			Euros	%
Produits d'exploitation (1)							
Ventes de marchandises	183 118		183 118	109 857		73 261	66.69
Production vendue de biens							
Production vendue de services	137 563		137 563	129 520		8 043	6.21
Chiffre d'affaires NET	320 681		1 297 236	1 208 359		88 877	7.36
Production stockée							
Production immobilisée							
Subventions d'exploitation			972 082	966 550		5 532	0.57
Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges			833			833	
Autres produits			3 639	122 171		118 532	97.02
Total des Produits d'exploitation (I)			1 297 236	1 328 099		30 862	2.32
Charges d'exploitation (2)							
Achats de marchandises			96 615	54 838		41 777	76.18
Variation de stock (marchandises)			2 216	1 454		3 670	252.40
Achats de matières premières et autres approvisionnements							
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)							
Autres achats et charges externes *			761 658	683 838		77 820	11.38
Impôts, taxes et versements assimilés			9 670	8 321		1 349	16.21
Salaires et traitements			401 447	348 556		52 891	15.17
Charges sociales			148 691	129 459		19 232	14.86
Dotations aux amortissements et dépréciations							
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			57 241	62 888		5 647	8.98
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations							
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations			590	833		243	29.20
Dotations aux provisions							
Autres charges			33 110	32 398		712	2.20
Total des Charges d'exploitation (II)			1 506 807	1 322 586		184 221	13.93
1 - Résultat d'exploitation (I-II)			209 570	5 513		215 083	NS
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun							
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)							
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)							

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
Produits financiers				
Produits financiers de participations (3)				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)				
Autres intérêts et produits assimilés (3)	2 691	1 336	1 354	101.35
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total V	2 691	1 336	1 354	101.35
Charges financières				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées (4)				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total VI				
2. Résultat financier (V-VI)	2 691	1 336	1 354	101.35
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	206 880	6 849	213 729	NS
Produits exceptionnels				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion				
Produits exceptionnels sur opérations en capital	53 407	58 507	5 100	8.72
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges				
Total VII	53 407	58 507	5 100	8.72
Charges exceptionnelles				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		1 712	1 712	100.00
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	1 230		1 230	
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
Total VIII	1 230	1 712	482	28.14
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)	52 177	56 796	4 618	8.13
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)				
Impôts sur les bénéfices (X)		11 661	11 661	100.00
Total des produits (I+III+V+VII)	1 353 334	1 335 088	18 246	2.49
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)	1 508 037	1 335 088	172 949	12.88
5. Bénéfice ou perte (total des produits - total des charges)	154 702	154 702	206 686	397.60

* Y compris : Redevance de crédit bail mobilier
: Redevance de crédit bail immobilier
(3) Dont produits concernant les entreprises liées
(4) Dont intérêts concernant les entreprises liées
Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable

AG2L

Association SERVICE COMPRIS

7 Rue de l'Ile aux Plaisirs

89000 AUXERRE

ANNEXE DU 01/01/2023 AU 31/12/2023

AG2L

8 b AVENUE CHARLES DE GAULLE

89000 AUXERRE

03 86 33 24 99

HD AUDIT

Société de Commissariat aux Comptes

Cie Régionale des Commissaires aux Comptes de Paris

18. Rue Porte Noël - 89800 CHABLIS

RCS 497 899 666 AUXERRE - NAF 6920Z

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'objet de l'association est le développement et la structuration du jazz ainsi que de l'ensemble des musiques actuelles sur le département de l'Yonne.

L'association a connu au cours de l'exercice 2023 un exercice déficitaire de 154 702,32 euros.

Nous avons réussi à obtenir l'ensemble des produits attendus dans nos budgets prévisionnels 2023.

Ce déséquilibre s'explique par une hausse généralisée des dépenses, fortement impactées par l'inflation.

L'association fonctionne dans le cadre d'une DSP de la Ville d'Auxerre.

Cette DSP a été renouvelée pour la période du 01.01.2022 au 31.12.2025.

La convention prévoit notamment, en fin de délégation, à défaut de renouvellement de celle-ci, que les biens de retour (biens immobiliers, biens mobiliers et mise à disposition des sols) ainsi que les biens de reprise (amélioration et remplacement assurés par le délégataire et équipements matériels acquis pendant la délégation et utiles au fonctionnement du service) sont à restituer gratuitement à la commune.

Dans le cadre des contributions volontaires en nature, les heures passés par les bénévoles et par les administrateurs n'ont pas donné lieu à valorisation en pied de bilan.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

Cf Dossier Fiscal

Etat des amortissements

Cf Dossier Fiscal

Tableau de variation des fonds propres

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Report à nouveau	406 716		103 968	51 984	458 700
Excédent ou déficit de l'exercice	51 984		206 686-		154 702-
Situation nette	458 700		102 718-	51 984	303 998
Subventions d'investissement	61 632		479 668	523 046	18 254
TOTAL I	520 332		376 950	575 030	322 252

Etat des provisions

Cf Dossier Fiscal

Etat des échéances des créances et des dettes

Cf Dossier Fiscal

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Evaluation des matières et marchandises

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition selon la méthode du coût d'achat moyen pondéré.

Les frais de stockage n'ont pas été pris en compte pour l'évaluation des stocks.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	83 590
Disponibilités	245
Total	83 835

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Détail des produits à recevoir

	Montant
Rab. Rem. Rist. avoir à obtenir	
- AAR SACEM 24/11/23 ROFOROFO	20
- AAR PACK SECU SOLDE CATALPA	4 928
- AAR EDF REGUL 2023	406
Divers PDTS à recevoir	
- PAR ESM BFC résidence SILEX	1 836
- PAR ASP DRFIP APP.09à1223	2 000
Intérêts courus à recev	
- SG livret intérêts 2023	245
Subventions à recevoir	
-Conseil Départemental	7 000
-Région BFC	17 400
-Autres collectivités	50 000
Total	83 835

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	18 324
Dettes fiscales et sociales	23 603
Autres dettes	597
Total	42 524

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Détail des charges à payer

	Montant
Fourn.Fact. non parvenues	
- FNP HD AUDIT CAC HONO 2023	4 560
- FNP AG2L HONO 2023	2 820
- FNP Ville Auxerre tél. 4T21	180
- FNP Ville Auxerre OM 2023	1 000
- Ecart de 3 centimes sur le montant de TVA le taux de TVA d	3 398
- FNP Ville Auxerre téléphone 18	191
- FNP CNM 29.10.22 CRO-M LA LUCA	7
- Ecart de 3 centimes sur le montant de TVA le taux de TVA d	2 478
- 17 tickets x 10 euros = 170 euros	170
- FNP OTIS entr.ascenseur 4T23	1 081
- WEEZEVENT Prest solde 2023	284
- FNP ARTEFACT presta POTIER KIDS	200
- FNP SACEM du 01/12 au 16/12/2023	926
- FNP SACEM 02-12 WERENOI	940
- FNP WEEZEVENT	88
Clients RRR à accorder	
- REGUL DIGITIK ERREUR	594
Personnel prov. C.P.	
- Provision CP 2023	17 156
Chges sociales congés à payer	
- Prov charges soc/CP 2023	6 448
Divers charges à payer	
- Prov comm. ANCV 2023 CHQ VAC	3
Total	42 524

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	62 690
Total	62 690
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	1 515
Total	1 515

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Détail des charges constatées d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Charges constatées d'avance			
- Grenke location copieur 1T2024	360		
- INGENICO location TPE 1T24	89		
- GHS maintenance 2024	770		
- BOUYGUES tél/about 01/2024	144		
- TELECOM ORANGE About 01/24	59		
- WOUAIB.COM maintenance site 24	660		
- YESPRINT 250 AFF A1 16-2-24	107		
- OVH Catalpa festival 24-25	14		
- G.DROUOT 16/02/24 A.JONES ACPT	2 500		
- LIVE NATION 18/04/24 I AM	20 000		
- G.DROUOT 16/02/24 A.JONES ACPT	1 250		
- G.DROUOT 16/02/24 A.JONES SOLD	1 250		
- G.DROUOT 16/02/24 AMONGST LIAR	300		
- OVA STAND 30/03/24 DEMKAZ	1 000		
- AUGURI PROD 30/06/24 47TER ACP	11 000		
- AUGURI PROD 30/06/24 47TER SOL	11 000		
- CONFED MUSICALE YONNE COT 2024	160		
- SOULBEATS MUSIC 30/03/24 MUNGO	1 450		
- SOULBEATS MUSIC 30/03/24 MUNGO	1 450		
- GIANTSTEPS 01/03/24 BESSON ACP	1 250		
- GIANTSTEPS 01/03/24 BESSON SOL	1 250		
- GIANTSTEPS 22/03/24 LEON ACPT	1 250		
- GIANTSTEPS 22/03/24 LEON SOLDE	1 250		
- ON THE ROAD AGAIN 11/10/24	2 600		
- PERISCOPE 15/03/24 HORSKH ACPT	600		
- GEST-MAG CT MAINT CAISSE 2024	226		
- GEST MAG CT MAINT CAISSE 2025	226		
- GEST MAG CT MAINT CAISSE 2026	75		
- BI POLE 30/03/24 MARINA ACPT	400		
Total	62 690		

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.
Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
65 ans	moins d'un an	
60 à 64 ans	1 à 5 ans	
55 à 59 ans	6 à 10 ans	3 874
45 à 54 ans	11 à 20 ans	12 580
35 à 44 ans	21 à 30 ans	5 126
moins de 35 ans	plus de 30 ans	701
Engagement total		22 281

Hypothèses de calculs retenues

- départ à la retraite à l'âge de 60-64 ans
- turn over faible
- taux d'actualisation brut : 3.20 %
- méthode de calculs rétrospective des unités de crédits projetés (P.B.O.)

	Dirigeants	Autres	Provisions
Indemnités de départ à la retraite et indemnités pour personnel en activité	7 650	14 631	